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 صنعت کاغذ 
وابسته به واردات

در ســال‌های اخیــر، صنعــت کاغــذ 
و محصــولات چاپی در ایــران با وجود 
نوســان‌های اقتصادی و چالش‌های 
متعدد، توانسته جایگاه خود را در چرخه 
آموزشی، فرهنگی و صنعتی کشور حفظ 
کند. تقاضای گسترده برای کتاب‌های 
درسی و نوشت‌افزار، اهمیت این صنعت 
را دوچندان کرده و نشــان می‌دهد که 
اســتمرار تولید کاغــذ تحریــر و مواد 
مرتبــط، نیازمند برنامه‌ریــزی دقیق و 
حمایت مؤثر دولت است. با این حال، 
تولید این کالا همواره بــا موانع جدی 
روبرو بوده است و مســیر آن را می‌توان 

داستانی پرغصه توصیف کرد.
کارخانه‌های داخلی، از جمله کارخانه 
مازنــدران، بــا وجــود ظرفیــت تولید 
مناسب، در گذشته با مشکلات متعدد 
مواجــه بوده‌انــد. اصلی‌تریــن مانع، 
تخصیص ارز ارزان برای واردات بود که 
رقابت را بــرای تولیدکنندگان داخلی 
دشــوار می‌کرد. هرچند در سال‌های 
اخیر استقبال مصرف‌کنندگان و بازار 
داخلــی از کاغذ ایرانــی افزایش یافته 
و کیفیت محصول نیــز رضایت‌بخش 
است، اما وزارتخانه‌های ارشاد و صمت 
هنوز ورود جدی برای حل مشــکلات 
این صنعــت نداشــته‌اند. قطعی‌های 
مکرر برق و گاز نیز تولید را با وقفه مواجه 
می‌کند و مانع تحقق تولید پیوســته و 

منظم می‌شود.
همچنین انتظار برخی از فعالان بازار، 
برای عرضه کاغذ داخلی با پایین‌ترین 
قیمت ممکن، با واقعیت‌های اقتصادی 
تناقض دارد. هزینه‌های تولید و واردات 
مواد اولیه تابع قیمت‌های جهانی است 
و این کالا از ارز ارزان‌تر از سایر تولیدات 
بهره‌مند نشده است. در شرایط فعلی، 
تولید کاغذ تحریر وضعیت مناســبی 
ندارد و محدودیت‌های مالی آموزش و 
پرورش، که در گذشــته خریدار عمده 
کاغذ داخلی بود، بــازار این محصول 
را دشــوارتر کرده اســت. تأمین مالی 
واحدهای تولیدی، پیش‌شــرط حفظ 
تولید و جلوگیری از مشکلات گسترده‌تر 
اســت. تأثیر ایــن وضعیت، عــاوه بر 
کتاب‌های درســی امســال، بیشتر بر 
تولید کتب درسی سال آینده و نیز بازار 
دفتر مشق و کتاب‌های کمک‌آموزشی 

خواهد بود.
برآوردهــا نشــان می‌دهد نیــاز واقعی 
کشــور به کاغــذ تحریر ســالانه ۱۴۰ 
تا ۱۵۰ هــزار تن اســت، در حالی که 
واردات حــدود ۲۷۰ تــا ۳۰۰ هزار تن 
است و بخشی از منابع کشــور را هدر 
می‌دهــد. تولیــد داخلــی در بهترین 
شرایط بین ۶۰ تا ۷۰ هزار تن است و با 
حمایت دولت می‌تواند تا ۴۰ درصد نیاز 
کشور را تأمین کند، مابقی نیاز از طریق 
واردات برطرف می‌شــود. وابستگی به 
مواد اولیــه وارداتی، به ویــژه در فرایند 
پوشش‌دهی کاغذ که کیفیت فیزیکی و 
بصری محصول را ارتقا می‌دهد، مشکل 
اصلی صنعت است. نبود تخصیص ارز 
برای واردات این مواد، تولید داخلی را 
با افــت مواجه کرده و بخــش مهمی از 
امکانات تولید همچنان وارداتی باقی 

مانده است. 
در مجمــوع، صنعــت کاغذ ایــران با 
وجود ظرفیت‌هــا و کیفیت محصولات 
داخلــی، نیازمنــد حمایــت جــدی و 
سیاســت‌گذاری هوشــمندانه است. 
تأمین مالی، تخصیــص منطقی ارز و 
توجه وزارتخانه‌هــای مرتبط، می‌تواند 
سهم تولیدکنندگان داخلی را افزایش 
داده و وابســتگی کامل بــه واردات را 
کاهش دهــد، امنیت بازار و اســتمرار 

تولید را تضمین کند.
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صنایع سلولزی ایران با گستره‌ای از کاغذ و مقوا تا مصنوعات چوبی و محصولات بهداشتی، زیرساختی 
حیاتی برای توسعه اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی کشور محسوب می‌شوند

ظرفیت فراموش‌شده صنایع سلولزی

ایــران در دل خــود یکــی از کهن‌ترین و گســترده‌ترین 
زنجیره‌های تولیدی کشور را جای داده؛ صنایع سلولزی، 
شــبکه‌ای چندوجهی که دامنه آن از تولید کاغذ و مقوا 
تا مصنوعات چوبی، مبلمان، اوراق فشــرده، دستمال و 
محصولات بهداشتی گسترده است. این تنوع نه‌تنها جنبه 
صنعتی دارد، بلکه صنایع ســلولزی به‌مثابه زیرساختی 
حیاتی برای توسعه فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی کشور 
عمل می‌کنند و نقشی فراتر از یک حوزه تولیدی صرف ایفا 
می‌کنند. گستره جنگل‌های کشور، منابع عظیم ضایعات 
کشاورزی و بازار داخلی وسیع، ایران را در موقعیتی قرار 
داده که ظرفیت‌های بالفعل و بالقوه فراوانی برای رشــد 
این صنعت در اختیار دارد و می‌توانــد به قطبی مهم در 

منطقه تبدیل شود.
ضرورت ایجاد زنجیره‌های کامل تولید و تجمیع صنایع 
مرتبط در چنین شرایطی بیش‌ازپیش احساس می‌شود. 
نمونه‌هایی مانند ساختارهای یکپارچه در هلدینگ‌هایی 
همچون تاســیکو، زیرمجموعه شستا، نشــان می‌دهد 
که تنها در یک ســاختار متمرکز و هماهنگ می‌توان از 
ظرفیت‌های گســترده ایــن بخش بهره‌بــرداری کامل و 
ظرفیت‌های فراموش‌شــده آن را احیا کرد. اهمیت این 
صنعت از آنجا آشکار می‌شــود که نیازهای روزمره جامعه 
به‌طور مستقیم به تولیدات سلولزی وابسته است: از نشر 
کتاب و مطبوعات، بسته‌بندی کالا، کاغذ اداری و مقوای 
صنعتی تا MDF، ســازه‌های چوبی و انــواع محصولات 
بهداشــتی، هر یک ســهمی مهم در اقتصاد مصرفی و 
تولیدی کشــور دارنــد و در صنایع بزرگ‌تــر مانند لوازم 

خانگی، خودروسازی، ساخت‌وساز و صادرات غیرنفتی 
نیز نقش غیرقابل انکاری ایفا می‌کنند.

افزون بر این، گرایش جهانی به مصرف کالاهای سازگار 
با محیط‌زیست، مسیر توسعه این صنعت را هموار ساخته 
و ایران را در آستانه تبدیل شدن به یکی از بازیگران اصلی 
منطقه‌ای در این حــوزه قرار داده اســت. بهره‌برداری از 
این ظرفیت، نه‍‌تنها اشــتغال و تولید داخلــی را تقویت 
می‌کند، بلکه زمینه‌ای برای حضور فعال ایران در بازارهای 
منطقه‌ای و بین‌المللی فراهم می‌آورد و می‌تواند صنایع 

سلولزی را به پیشرانی مؤثر در اقتصاد کشور تبدیل کند.

چالش‌های عمده صنایع سلولزی
با وجود ظرفیت‌های گسترده و پتانســیل بالای صنایع 
ســلولزی، فعالان این حــوزه همــواره بر ایــن باورند که 
مشــکلات ســاختاری و اقتصادی مانــع از بهره‌برداری 
کامل از توان تولید شده‌اند. نیما بصیری طهرانی، عضو 
هیأت رئیسه انجمن صنایع سلولزی ایران، کاهش قدرت 
نقدینگی واحدهای تولیدی را یکــی از مهم‌ترین موانع 
پیش روی صنعــت معرفی می‌کنــد. او توضیح می‌دهد 
واحدهایی که پیش‌تر با سرمایه‌ای مشخص قادر به خرید 
صد تن مواد اولیه بودند، امروز با همان مبلغ تنها می‌توانند 
پنجاه تا هفتاد تن مواد اولیه تهیه کنند. این محدودیت 
مســتقیم بر حجم تولید و برنامه‌ریزی مالی اثر گذاشته 
و انگیزه تولیدکننــدگان را کاهش داده اســت. به گفته 
او، مجموعه تحولات اقتصادی و سیاســت‌گذاری‌های 
نامنسجم، نه‌تنها حمایتی از تولید محسوب نمی‌شوند، 

بلکه گاه با شــعارهای رســمی حمایت از تولید در تضاد 
بوده و فشار مضاعفی بر فعالان این بخش وارد می‌کنند.

یکی از مهم‌ترین چالش‌ها، نوســان مداوم نرخ ارز است 
که صنایع ســلولزی را در موقعیتــی ناپایدار قــرار داده 
اســت. بخش قابل توجهی از مواد اولیه، ماشــین‌آلات و 
قطعات خطوط تولید وارداتی اســت و هــر تغییر در نرخ 
ارز، مســتقیماً هزینه تولید را تحت تأثیــر قرار می‌دهد. 
بصیری طهرانی توضیح می‌دهد که این نوسانات نه‌تنها 
بر قیمت مواد اولیه اثر می‌گذارد، بلکه کل فرایند تولید را 
دستخوش تغییر کرده و موجب کاهش محسوس تولید در 
ماه‌های اخیر شده است. بسیاری از واحدها امروز کمتر از 
ظرفیت اسمی خود تولید می‌کنند، زیرا توان خرید مواد 
اولیه کاهش یافته، تأمین قطعات با مشکل مواجه شده و 
برنامه‌ریزی مالی با محدودیت روبه‌روســت. این شرایط 
انگیزه ادامه فعالیت را تحت تأثیر قرار داده و ریسک توقف 

تولید را افزایش داده است.
همچنین، افزایش هزینه‌هــای جانبی تولیــد از جمله 
انرژی، حمل‌ونقل، بیمــه و مالیات‌های متعدد، فشــار 
بــر تولیدکننــدگان را تشــدید کــرده اســت. در بخش 
چوب و مصنوعات چوبــی، محدودیت‌های برداشــت، 
مشــکلات تأمین چوب صنعتی و وابســتگی به واردات، 
چالش‌های جدی برای تولیدکنندگان ایجاد کرده و قیمت 
نهایی محصولات را بالا برده اســت. این موضوع نه‌تنها 
قدرت رقابت‌پذیــری محصولات داخلــی را در بازارهای 
داخلی و خارجی کاهــش داده، بلکه زمینــه نارضایتی 
مصرف‌کنندگان و افزایش وابستگی به واردات را فراهم 

کرده است.
بازار محصــولات کاغذی و بهداشــتی نیز با نوســانات 
تقاضا، افزایــش هزینه‌های بســته‌بندی و تغییرات نرخ 
ارز مواجه است. تولیدکنندگان می‌گویند اگرچه قیمت 
مواد اولیــه تغییر چندانــی نکرده، افزایــش هزینه‌های 
جانبی و نوسان‌های ارزی توان تولید را به شدت کاهش 
داده اســت. شــکاف بین ظرفیت بالقوه و تــوان واقعی 
تولید روزبه‌روز بیشتر شــده و این وضعیت برای صنعتی 
که نقش کلیدی در اشــتغال، امنیت کالایــی و زنجیره 
تأمین کشــور دارد، هشــداردهنده اســت. کارشناسان 
معتقدند بدون اصلاحات ساختاری، حمایت‌های واقعی 
و سیاست‌گذاری هماهنگ، توان صنایع سلولزی برای 
ایفای نقش اقتصادی و رقابــت در بازارهای بین‌المللی 

محدود خواهد ماند.

فرصت پیش‌روی صنعت سلولزی
با وجود چالش‌های متعدد، فعالان صنعت ســلولزی بر 
این باورند که فرصت‌های توســعه در این حوزه همچنان 
گسترده و قابل توجه است و در صورت رفع موانع، امکان 
جهش تولید و گســترش صادرات به‌طور همزمان فراهم 
خواهد شد. ایران دارای بازار داخلی بسیار بزرگ و رو به 
رشدی است؛ مصرف محصولات کاغذی و چوبی هر سال 
افزایش یافته و صنایع متنوعی از جمله بسته‌بندی، نشر، 
ساخت‌وساز و تولید کالاهای مصرفی، به‌طور مستمر به 
این زنجیره نیازمندند. این وابســتگی گسترده داخلی، 
فرصتی بی‌نظیر بــرای تثبیت جایــگاه تولیدکنندگان 

داخلی و کاهش وابستگی به واردات فراهم می‌کند.
علاوه بر بازار داخلی، موقعیت جغرافیایی ایران امکان 
دسترســی آســان به کشــورهای همســایه و منطقه را 
فراهم مــی‌آورد. ایــن مزیــت اســتراتژیک می‌تواند به 
صنایع سلولزی کمک کند تا صادرات خود را گسترش 
دهند و ســهم قابــل توجهــی از بازارهــای منطقه‌ای 
را به دســت آورند. دســتیابی بــه این اهداف مســتلزم 
تقویت زنجیره‌هــای یکپارچه تولید، سیاســت‌گذاری 
هماهنگ و افزایش حمایت‌های واقعی از تولیدکنندگان 
اســت. نمونه‌هایــی ماننــد ســاختارهای یکپارچه در 
هلدینگ‌هایی مانند تاسیکو نشــان می‌دهد که ایجاد 
شبکه کامل تولید از مواد اولیه تا محصول نهایی، نه تنها 
وابســتگی صنایع را کاهش می‌دهد، بلکــه بهره‌وری و 

کیفیت محصولات را نیز ارتقا می‌بخشد.
صنعت ســلولزی می‌تواند به یکی از پیشران‌های اصلی 
توسعه صنعتی کشــور تبدیل شود؛ به شــرط آنکه ثبات 
اقتصادی، دسترسی پایدار به مواد اولیه و سیاست‌گذاری 
شفاف و حمایتی فراهم شود. فعالان این حوزه تأکید دارند 
که در صورت ایجاد ثبات مالی و رفع نوسان‌های مخرب، 
امکان بازگشت ظرفیت‌های تولیدی از دست رفته و حتی 
توسعه صادرات وجود خواهد داشت. این صنعت نه‌تنها 
نیازهای داخلی را تأمین می‌کند، بلکه می‌تواند به یکی از 
منابع مهم ارزآوری کشور تبدیل شود؛ ظرفیتی که تاکنون 
به‌طور کامل فعال نشده و بهره‌برداری از آن نیازمند نگاهی 

عمیق‌تر و سیاست‌گذاری دقیق‌تر است. 

بازگشت آیوکتین به بازار داروهای دامپزشکی

 تولید مجدد آیوکتین در لابراتوارهای رازک به معنای تضمین دسترسی پایدار دامداران به داروهای ضدانگل با استانداردهای جهانی و تقویت زنجیره تأمین دارو است

 پس از یک سال توقف در تولید، محلول تزریقی آیوکتین ۱ درصد 
)Ivectin( با کیفیتی بالاتر و فرمولاسیون پایدارتر، بار دیگر توسط 
لابراتوارهای رازک، زیرمجموعه هلدینگ تیپیکو، به بازار داروهای 
دامپزشکی کشور بازگشته است. این دارو که به عنوان یکی از مهم‌ترین 
داروهای ضدانگل در دامپزشکی شناخته می‌شود، طی سال‌ها در درمان 
و کنترل انگل‌های داخلی و خارجی دام‌ها، از جمله کنه‌ها، جرب‌ها و لارو 

مگس‌ها، تأثیرگذاری شگرفی داشته است.
 توقف یک ساله تولید این دارو در حالی که نیاز بازار به آن بسیار بالا بود، 
موجب ایجاد نگرانی در میان دامداران و کلینیک‌های دامپزشکی شده 
بود. با این حال، تولید دوباره آیوکتین توانسته این نگرانی‌ها را کاهش 

دهد و یک بار دیگر به تأمین نیازهای اساسی در این حوزه کمک کند.
آیوکتین از سال ۱۹۷۵ به‌عنوان یکی از شناخته‌شده‌ترین و مؤثرترین 
داروهای ضدانگل در جهان شناخته شده است. این دارو که برای 
دام‌هایی مانند گاو، گوسفند، شتر، سگ و گربه مورد استفاده قرار 
می‌گیرد، به دلیل اثرگذاری سریع و ماندگار در درمان بیماری‌های 
انگلی، به یکی از گزینه‌های اصلی برای دامپزشکان و دامداران تبدیل 

شده است. 
تولید مجدد این دارو در ایران، علاوه بر برطرف کردن کمبودهای موجود، 
به تقویت پایدارتر زنجیره تأمین داروهای ضدانگل و افزایش اعتماد 

دامداران به تولیدات داخلی کمک کرده است.

تأثیرات اقتصادی بازگشت آیوکتین 
بازگشت آیوکتین به بازار داروهای دامپزشکی ایران، علاوه بر برطرف کردن 
کمبود این دارو، تأثیرات مثبت اقتصادی و عملی زیادی برای صنعت 
دامپروری کشور به همراه داشته است. یکی از مهم‌ترین دستاوردهای این 
تولید دوباره، کاهش هزینه‌های درمانی دامداران و جلوگیری از بحران‌های 
ناشی از کمبود دارو است. با تولید داخلی این دارو، دامداران قادر خواهند بود 
بدون نگرانی از افزایش هزینه‌های واردات یا کمبود محصولات، برنامه‌ریزی 
بهتری برای درمان و پیشگیری از بیماری‌های انگلی در دام‌ها داشته باشند.

آیوکتین به‌عنوان یک داروی ضدانگل وسیع‌الطیف، اثربخشی خود را در 
کنترل بیماری‌هایی مانند کنه‌ها، جرب‌ها، لارو مگس‌ها و نماتودهای 
گوارشی، تنفسی و قلبی ثابت کرده است. این دارو که به دلیل جذب سریع 
و بالای آن و حداقل عوارض جانبی در درمان دام‌ها شناخته شده است، در 
بسیاری از کشورها به‌عنوان گزینه اول در درمان بیماری‌های انگلی دام‌ها 
استفاده می‌شود. تولید آیوکتین در ایران، علاوه بر تقویت تأمین داروهای 
ضدانگل داخلی، می‌تواند به کاهش وابستگی به واردات داروها و تقویت 

تولیدات دارویی داخلی کمک کند.
علاوه بر این، با تولید دوباره این دارو در لابراتوارهای داخلی، دامداران و 
کلینیک‌های دامپزشکی به یک داروی باکیفیت و استاندارد دسترسی پیدا 
کرده‌اند که می‌تواند در طولانی‌مدت به افزایش بهره‌وری در صنعت دامپروری 
ایران منجر شود. این دستاورد به‌ویژه در شرایط اقتصادی کنونی که با 

چالش‌های متعددی همچون نوسانات ارزی و مشکلات تأمین کالا مواجه 
است، از اهمیت بالایی برخوردار است.

پایدارتر شدن صنعت دامپزشکی
تولید داخلی آیوکتین در لابراتوارهای رازک، علاوه بر برطرف کردن نیاز فوری 
به این دارو، به تقویت زیرساخت‌های تولید داروهای دامپزشکی در کشور 
کمک کرده است. این تولید داخلی می‌تواند به‌عنوان الگویی موفق در 
راستای افزایش خودکفایی کشور در تأمین داروهای حیاتی مورد نیاز صنعت 
دامپزشکی و دامپروری مورد توجه قرار گیرد. با توجه به تأثیرات مثبت این دارو 
در کنترل بیماری‌های انگلی دام‌ها، تولید مستمر و با کیفیت آن می‌تواند به 
تقویت پایدارتر زنجیره تأمین دارو در بازار داخلی کمک کرده و نیاز به واردات 

داروهای مشابه را کاهش دهد.
این اقدام نه‌تنها به بهبود وضعیت سلامت دام‌ها کمک می‌کند، بلکه می‌تواند 
تأثیرات مثبت اقتصادی بر صنعت دامپروری و دامپزشکی ایران به دنبال 
داشته باشد. دامداران با دسترسی به داروهای باکیفیت و پایدار، قادر خواهند 
بود هزینه‌های درمانی خود را کاهش دهند و به‌راحتی برنامه‌ریزی‌هایی 
برای پیشگیری از بیماری‌های انگلی انجام دهند. همچنین این روند به‌طور 
مستقیم بر کاهش بحران‌های دارویی و اختلال در تأمین دارو تأثیر خواهد 
گذاشت و از بروز کمبودهای دارویی ناگهانی که می‌تواند آسیب‌های جدی 

به صنعت دامپروری وارد کند، جلوگیری می‌کند.


